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Введение

Современный уровень развития человечества диктует определенные требования

к предоставляемым источникам информации. Несколько отраслей науки и реального

сектора изучают, каким образом лучше всего донести информацию до конечного

пользователя, так как время, затраченное на восприятие и усваивание той или иной

информации, сокращается с каждым годом из-за увеличения её объема [37].

Картография и геоинформатика столкнулась с необходимостью сформулировать

действенные и удобные способы отображения пространственной информации на

геоизображениях. Для этого требуется как никогда точное определение механизмов,

позволяющих передать максимальное количество нужного содержания в сжатые сроки

и удобном формате для всех категорий пользователей [15].

Целью данной выпускной квалификационной работы является исследование

особенностей восприятия и взаимодействия детей 7–9 лет с геоизображениями на

примере карт из детского электронного атласа Ленинградской области.

В исследовании рассматриваются вопросы человеческого восприятия,

современное программное обеспечение, а также предложен пример алгоритма

проектирования и разработки электронного атласа, который может использоваться для

тиражирования на другие территории.

В качестве фокусной группы выступают дети младшего школьного возраста (7–9

лет), с которыми было проведено тестирование взаимодействия и восприятия с двумя

видами картографических изображений. Данная целевая аудитория проекта была

выбрана из-за мотивации выяснить, насколько дети в таком возрасте способны

воспринимать и усваивать пространственную информацию и ее графическое

представление.

На данный момент можно выявить несколько факторов, которые говорят о

изменении процессов обучения школьников и взаимодействия с источниками

информации, а именно:

1. Усложнение школьной программы [34];

2. Более низкий возрастной порог начала использования компьютерных

технологий [3];

3. Доступность цифровых носителей, дороговизна и физические неудобства при

использовании аналоговых [3].

Это вызывает потребность в подобных исследованиях.
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Тема выпускной квалификационной работы является актуальной, так как работ

по изучению восприятия геоизображений школьниками в мире практически нет.

Коллегами из Сибирского государственного университета геосистем и

технологий были проведены подобные исследования, но они больше затрагивали

взрослую аудиторию, и использовали сложную стандартизированную оценку, плохо

применимую для создания произведений, подобных разработанному в рамках данного

проекта [49].

Таким образом, для выполнения выпускной квалификационной работы были

поставлены следующие задачи:

• Сбор необходимых материалов и сведений по теме исследования;

• Анализ графических, текстовых и иных источников;

• Разработка системы оформления и взаимодействия с картографическим

произведением;

• Создание электронного детского атласа Ленинградской области, в том числе

дизайн элементов интерфейса;

• Выявление возможных способов влияния на механизмы восприятия и

взаимодействия детей с геоизображениями посредством эксперимента с

тестированием целевой группы.
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Глава 1. Восприятие геоизображений

В данной главе рассматриваются: понятие восприятия, основные точки

соприкосновения широкого круга пользователей с геоизображениями, их опыт

взаимодействия с контентом, вкусовые предпочтения, а также влияние

картографического дизайна на эти процессы.

1.1. Понятие восприятия

Стоит отметить, что понятие восприятия имеет несколько трактовок, и в научном

сообществе, в частности, психологии, не достигнут консенсус в его описании. В данной

работе под восприятием понимается процесс, при котором предметы и явления из

объективной реальности преобразуются в субъективное отражение в сознании человека

в результате непосредственного воздействия на органы чувств. К тому же восприятие

— это активный процесс, так как без действий невозможно было бы формирование

образа какого-либо реального и цельного предмета. Необходимо подчеркнуть, что в

широком значении данного термина восприятие представляет собой процесс

построения образа мира [12] [16].

Если при содействии ощущений мы можем понять лишь отдельные свойства

предметов, то в образе восприятия отображается весь реальный объект в совокупности

всех присущих ему свойств [33].

К восприятию относят различные сенсорные функции (например, зрительные,

слуховые и т.д.). Данный процесс всегда системен, он протекает постепенно, шаг за

шагом, во время приобретения, накопления и обобщения опыта индивида, а не

появляется с самого рождения [16] [33].

Как описано выше, восприятие безукоризненно носит активный характер.

Построение верного образа предмета невозможно без движения органов индивида. Так,

если человеку поставить задачу определить форму объекта, ограничившись только

пассивным осязанием, то есть двигать предмет по коже без возможности его увидеть, то

полученный образ с большей долей вероятности не будет полностью совпадать с образом

этого предмета в реальности. Но если же разрешить человеку активное взаимодействие

с тем же предметом: ощупывать, передвигать, вращать, — то создается правильное

реальное отражение формы объекта [16].

Для более глубокого понимания явления, было выделено четыре уровня:

обнаружение, различение, идентификация и опознание. Каждый из них описывает

определенный этап восприятия объекта, от его выделения до категоризации.
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Формирующийся в результате процесса восприятия образ объекта обладает рядом

свойств [33]:

1) Предметность является способностью человека воспринимать окружающий

мир не в качестве не относящихся друг к другу ощущений, а в форме

обособленных предметов, обладающими этими свойствами.

2) Свойство целостности восприятия можно описать так: образ

воспринимаемых объектов возникает в не до конца завершенном виде со

всеми необходимыми элементами, а достраивается в голове до конечной

формы, основываясь на небольшом количестве составляющих.

3) Константность – это такое свойство восприятия, при котором человек может

воспринимать объект несмотря на его не кардинальные изменения формы,

цвета, величины или других характеристик, даже если происходят изменения

физических условий восприятия.

4) Избирательность определяется как свойство, благодаря которому человек

способен выделить только необходимые ему в данный момент времени

объекты и явления из множества, окружающих его

5) Последнее свойство, которое выделяют психологи, это осмысленность, из-за

которого человек способен осознать и понять, что за объект или явление перед

ним воспринимается в данный момент.

1.2. Особенности восприятия у различных групп населения

Как известно, на этапе проектирования в редакционных указаниях необходимо

сформулировать назначение и определить требования к создаваемому геоизображению.

К сожалению, сейчас не сильно распространено проведение анализа целевой аудитории,

для которой создается продукт. Но как показывает практический опыт коллег из сферы

маркетинга, это очень важный этап. Люди воспринимают и усваивают информацию по-

разному и это зависит от нескольких факторов:

1. Пол;

2. Страна проживания;

3. Язык;

4. Религия;

5. Материальное положение;

6. Уровень образования и др.
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Только детальный анализ каждого, по необходимости, пункта даст возможность

спроектировать и создать достаточное для удовлетворения всех потребностей

картографическое изображение.

Для удобства анализа источников по данной тематике все материалы были

разделены на следующие группы: особенности восприятия в зависимости от пола, от

возраста и от страны проживания.

Особенности восприятия в зависимости от пола

Катерина Райнеке и Криштоф Гайос из Гарварда в своем исследовании

Quantifying Visual Preferences Around the World [5] провели эксперимент среди 39 975

волонтёров из 179 стран, в рамках которого участники должны были оценить 30 макетов

в зависимости от своих предпочтений. Результаты выявили следующие закономерности:

• Мужчин привлекают более спокойные варианты оформления, нежели

женщин, которым нравится красочность;

• Мужчины предпочитают комбинирование однотонного светлого фона и

насыщенных цветом основных элементов макета;

• Женщины отдают предпочтение оформлению с использованием меньшего

количества контрастных сочетаний цветов.

Конечно, учитывать подобные предпочтения в оформлении возможно не для всех

видов картографических и геоинформационных изображений, так как в

профессиональном сообществе ряда областей, например, таких как почвоведение, уже

сформировалась особая культура применения цветной фоновой заливки, поэтому не

будет правильным изменять её из-за личных критериев привлекательности той или ной

группы населения. Но если же речь идет о продукте с широким кругом пользователей,

например о туристических картах, то стоит учитывать подобные факторы в оформлении

тематического содержания и дизайна всего произведения в целом, будь то интерфейс или

бумажный лист.

Также в исследовании Кэтрин Шеперд и Моше Бара была выявлена

закономерность, при которой женщины обращают внимание на симметрию только в

анатомии тела и лица человека, в остальных же случаях для них менее важно её

присутствие, нежели мужчинам, которые предпочитают симметрию как в анатомии, так

и в предметах повседневного обихода, абстракции, искусстве и природе [8]. Подобный

факт возможно будет полезен при создании компоновки картографического продукта.
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Особенности восприятия в зависимости от страны проживания

Материалы исследования Quantifying Visual Preferences Around the World [5]

также подтверждают различия в предпочтении различного оформления в зависимости от

страны, в которой проживает человек. И были выявлены следующие закономерности:

• Жителям из Финляндии, России и Польши нравятся более красочные

макеты, чем жителям Малайзии, Чили и Македонии;

• Существует закономерность предпочтений в количестве цветов в

зависимости от географического расположения стран. Так, жителям

соседних стран нравятся примерно одинаковое применение цветовой

палитры;


[…]

https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-id=384%3A7739&scaling=contain
https://www.figma.com/proto/5k1q06oEEjNYTqvNTKlto0/%D0%94%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81-%D0%9B%D0%9E?page-id=0%3A1&node-id=384%3A7739&starting-point-node-id=384%3A7739&scaling=contain

53

Заключение

В заключении данной выпускной квалификационной работы можно подвести

итоги о выполнении поставленных задач.

Был проведен сбор и анализ необходимых материалов и сведений по теме

исследования, составляющих теоретическую основу. Были описаны основные понятия

по восприятию, также перечислены особенности этого активного процесса у различных

групп населения, в том числе и детей, а также известные особенности восприятия

геоизображений. Размещенная в главе 1 информация стала основополагающей для

проектирования системы оформления и взаимодействия с создаваемым

картографическим произведением.

Для более глубокого понимания темы также были рассмотрены такие понятия как

электронные атласы, детские электронные атласы, что такое UX/UI дизайн и как он

может быть полезен при проектировании интерфейсов, описан ряд основополагающих

принципов, которые должны быть учтены при разработки интерфейсов

картографических приложений, подобным тем, что был реализован в рамках данной

выпускной квалификационной работы. Кроме того, был рассмотрен механизм дизайн-

мышления, который немного отличается своим антропоцентрическим подходом при

создании новых продуктов. Его главной целью является решение какой-либо проблемы

человека при помощи новых услуг или изделий.

Следующим важным шагом стало создание электронного детского атласа

Ленинградской области. В это произведение вошли 4 связанные между собой карты:

Физико-географическая, Административная, Сельское хозяйство и промышленность и

Туристическая. Проект реализован при помощи бесплатного программного обеспечения

Figma, функционал которого описан в разделе 2.5. В тексте даны указания по

отображению общегеографического и тематического содержания, также прописаны

общие сведения о Ленинградской области, которые использовались при создании карт.

Стоит отдельно выделить работу по созданию карты для тестирования

восприятия, так как в рамках этого этапа проводились экспериментальные работы для

улучшения характеристик изображения, таких как различимость и читаемость, для

успешного проведения тестирования. Также в этом разделе подробно описан принцип

создания электронных интерактивных карт на основе ПО Figma, что может быть

использовано в других проектах, требующих быстрое прототипирование

интерактивности продукта.
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Самой важной частью данной работы является попытка выявления возможных

способов влияния на механизмы восприятия и взаимодействия детей с

геоизображениями посредством эксперимента с тестированием. В рамках подготовки к

которому были проведены работы по поиску и анализу похожих исследований, их

адаптация. Также при содействии консультантов была составлена процедура

тестирования, а также вопросы с вариантами ответа, которые помогли оценить

восприятие геоизображений детьми.

После успешной подготовки всех материалов было проведено двухэтапное

тестирование. В рамках первого были определены слабые стороны, которые могут

усложнить проведение основного, более массового тестирования, также прошла

апробация процедуры, после чего были сделаны соответствующие выводы и внесены

правки как в текстовые, так и в графические материалы.

В рамках второго этапа проводилось исследование взаимодействия как с

отдельной картой «Сельское хозяйство и промышленность», так и со всем атласом.

После чего были сделаны следующие выводы. Аналоговая карта все так же

остается современным геоизображением, способным выполнять свою основную

функцию, благодаря удобству и простоте взаимодействия, не требующей особой

технической подготовки. Ее целесообразно использовать для обучения детей младшего

школьного возраста. Особых критических замечаний при работе с ней выявлено не было,

главное не допускать перенасыщения содержания на одном листе карты, так как детям

становится сложнее воспринимать информацию, необходимую для решения конкретной

задачи.

Электронная карта показала себя как сложный технический инструмент, и,

несмотря на положительные характеристики, такие как быстрота распространения и

экономичность, достаточно требовательна к уровню компьютерной грамотности и

аппаратному обеспечению. Дети не испытали особых затруднений в навигации по

приложению, но иногда возникало недовольство скоростью работы интерфейса, что как

раз связано со скоростью интернет-соединения и быстродействием компьютера, на

котором была запущена карта. Интерактив, имеющийся в арсенале электронной версии,

позволял получить больший объем информации по запросу, не перегружая ребенка.

Если говорить об общих тенденциях, то не выявлено взаимосвязи между

количеством ошибок, возрастом и местом проживания школьников. Наблюдается

корреляция между возрастом и скоростью прохождения тестирования. Что же касается

эмоционального отклика, то детям интересно взаимодействие как с электронной, так и с

бумажной версией.
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Так как в будущем стоит ожидать все большего использования интерактивных

электронных геоизображений, необходимо продолжать исследования особенностей их

восприятия.
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