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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Необходимо отметить новизну и высокую практическую

значимость работы. При большом разнообразии видов современных геоизображений крайне

мало научных работ по изучению их восприятия. Геоинформационное картографирование

должно опираться на новые теоретические принципы создания электронных карт, чтобы

избежать стихийного развития и создания некачественных геоизображений. Данная работа

выполнена на примере детского электронного атласа Ленинградской области.

Экспериментальная часть исследования включала проведение тестирования восприятия карт

детьми младшего школьного возраста. В процессе выполнения выпускной работы студент

показал высокие профессиональные навыки владения ГИС-технологиями, глубокую

заинтересованность и творческий подход к работе.

Отмеченные недостатки работы Незначительные проблемы планирования времени

выполнения работы

Заключение руководителя Работа выполнена на высоком профессиональном уровне, автор

заслуживает присуждения степени магистра по направлению 05.04.03 «Картография и

геоинформатика».
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